Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 20 de Dezembro de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/3214/2024 Proc.º 054.09.00/30/XIII registado no webdoc a 20/12/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

HORÁRIO DAS LOTAS DOS AÇORES EM ÉPOCA DE NATAL

Considerando que, na quadra natalícia que se aproxima, as lotas dos Açores vão

estar encerradas durante a maior parte dos dias, até ao início de 2025;

Considerando que até ao final do ano de 2024, as lotas dos Açores só vão estar

abertas para leilão a 20 e a 27 de Dezembro;

Considerando que os pescadores que forem ao mar terão de deixar o seu peixe

armazenado para ser vendido nos dias específicos do leilão (20 e 27 de

Dezembro);

Considerando que cada dia que o pescado fica armazenado em frio, perde

frescura e acaba por não render o mesmo valor em fresco;

Considerando que o pescado é um bem perecível, cujo valor de mercado é mais

elevado consoante a frescura;

Considerando que o pescado dos Açores se destina à venda no mercado local,

em Portugal Continental e até em países externos;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Qual o horário das lotas dos Açores para a quadra de Natal?

2. Como foi definido o horário para esta quadra festiva?

3. Os pescadores foram devidamente informados relativamente aos horários

que serão praticados na quadra de Natal?

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

4. Os empresários/compradores de pescado foram devidamente informados

relativamente aos horários que serão praticados na quadra de Natal?

5. Tem o Governo Regional conhecimento que, indo os pescadores ao mar,

o peixe armazenado perde valor de mercado até à próxima venda?

Ponta Delgada, 20 de Dezembro de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Francisco Lima

Olivéria Santos

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa